
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  29-12-2015  (punto N  29 )

Delibera  N 1345 del   29-12-2015

 Proponente
FEDERICA FRATONI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Edo BERNINI
 Estensore  BRUNA MANETTI
 Oggetto
L.R. n. 30/2009, Art. 15 - Direttive ARPAT 2016

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO

ALLEGATI N°4

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO A
B Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO B
C Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO C
D Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO D



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-26016 2016 Prenotazione 42342000,00
U-43138 2016 Prenotazione 2575000,00
U-42098 2016 Prenotazione 920000,00
U-55054 2016 Prenotazione 5000,00
U-42098 2016 Prenotazione 80000,00
U-43112 2016 Riduzione 

prenotazione
1 120000,00

U-43112 2016 Prenotazione 120000,00
U-41098 2015 Prenotazione 200000,00
U-42146 2015 Prenotazione 15000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 22 giugno 2009, n. 30 “Nuova disciplina dell’Agenzia per la protezione 
ambientale della Toscana (A.R.P.A.T.)”;

Vista la Delibera di Consiglio regionale n.9 del 30 gennaio 2013 “Aggiornamento della Carta dei 
Servizi  e  delle  attività  dell’Agenzia  regionale  per  la  protezione  ambientale  della  Toscana 
(A.R.P.A.T.) di cui alla deliberazione del Consiglio regionale n. 7 del 27 gennaio 2010, ai sensi 
dell’art.13  della  L.R.  22  giugno  2009,  n.  30  (Nuova  disciplina  dell’Agenzia  regionale  per  la 
protezione ambientale Toscana “A.R.P.A.T.”);

Rilevato che la Carta di cui  sopra definisce, tra l’altro, le attività istituzionali  distinguendole in 
obbligatorie e non obbligatorie;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  30  della  citata  L.R.  30/2009,  è  stabilito  che  le  entrate  di 
A.R.P.A.T. sono costituite, tra le altre, alla lettera a) dal contributo regionale ordinario annuale da 
destinare alle  attività istituzionali  obbligatorie, e alla  lettera  b) da contributi  integrativi  annuali 
della Regione e degli altri enti da destinare alle attività istituzionali non obbligatorie;

Richiamato  l’art.  15 della  L.R. 30/2009 che  prevede l’emanazione da  parte  della  Giunta  delle 
direttive regionali annuali che individuino in particolare:

1. le risorse finanziarie rese disponibili dagli enti;
2. gli indirizzi per l’elaborazione del piano annuale delle attività di A.R.P.A.T.;
3. i criteri per l’integrazione tra A.R.P.A.T. e le strutture del servizio sanitario regionale;

Dato atto che le presenti direttive sono coerenti con gli indirizzi del PAER approvato con delibera 
di  Consiglio  Regionale  n.  10  del  11/02/2015,  del  Piano  Integrato  Socio  Sanitario  Regionale 
2012-2015 approvato con delibera  di  Consiglio  Regionale  n. 91 del 10/11/2014 e con il  Piano 
Regionale Agricolo Forestale 2012- 2015 approvato con la delibera di Consiglio Regionale n. 3 del 
24/01/2012;

Richiamato l’art.  14 della  suddetta  norma, con il  quale  viene prevista,  al  fine di  assicurare  la 
collaborazione fra la Regione e gli   altri  enti,  l’istituzione della  Conferenza permanente che si 
articola in un livello regionale ed in un livello provinciale;

Vista la Conferenza permanente di livello Regionale tenutasi il 21/12/2015 durante la quale è stata 
presentata la bozza di direttive 2016;

Considerato che gli enti locali non hanno comunicato attività istituzionali non obbligatorie, coperte 
dai contributi degli enti stessi, da far svolgere ad A.R.P.A.T. nel 2016;

Ritenuto opportuno far  predisporre ad A.R.P.A.T. il  piano delle attività 2016 nonché il relativo 
bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016/2018;

Ritenuto necessario stabilire che il presente atto sarà eventualmente integrato successivamente alla 
eventuale  comunicazione  degli  enti  di  cui  agli  artt.  5  e  10  della  L.R.  30/2009  delle  attività 
istituzionali  non  obbligatorie  nonchè  le  relative  risorse  dagli  stessi  rese  disponibili  che 
intenderanno far svolgere ad A.R.P.A.T. nel corso del 2016;

Ritenuto  opportuno  stabilire  che,  ai  sensi  dell’art.  16  comma  4  delle  citata  L.R.  30/2009,  le 
eventuali ulteriori attività che nel corso dell’anno di riferimento dovessero essere individuate con 
successivi  atti,  potranno essere  svolte  a  condizione che  le  medesime non interferiscano  con il 



corretto svolgimento di quelle  già  programmate e nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 4, 
comma 4 L.R. 65/2010;

Vista la D.G.R.T. n. 26 del 18 gennaio 2010 con la quale è stato approvato il progetto definitivo del 
Sistema integrato dei laboratori;

Richiamata la D.G.R.T. n. 719 del 02 settembre 2013 “Approvazione schema di accordo per la 
gestione del Centro del telerilevamento delle emissioni del sistema produttivo del comprensorio del 
cuoio e di A.R.P.A.T.”;

Visto  l’Allegato  A “Indirizzi  per  l’elaborazione  del  Piano  Annuale  delle  Attività  2016”,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l’Allegato B “Attività Istituzionali Obbligatorie”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Visto  l’Allegato  C  “Attività  Istituzionali  Non  Obbligatorie  Regionali”,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

Visto  l’Allegato  D “Elenco  finanziamenti  di  investimento”,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

Richiamato l’art. 38 della L.R. 30/2009  “Norma finanziaria” così come modificato dall'art.28 della 
l.r. 27 dicembre 2012 n.77;

Atteso che, le risorse regionali che costituiscono le entrate dell’A.R.P.A.T. per l'anno 2016, di cui 
all’art. 30 della citata L.R. 30/2009, ammontano a totali Euro 47.507.000,00 secondo la seguente 
ripartizione: 

1) Allegato B “Attività Istituzionali Obbligatorie” Euro   45.837.000,00
2) Allegato C “Attività Istituzionali Non Obbligatorie Regionali” Euro        720.000,00 
3) Allegato D “Elenco finanziamenti di investimento”  Euro        950.000,00

Considerato  che  per  l’esecuzione  delle  attività  descritte  nell’allegato  B  “Attività  Istituzionali 
Obbligatorie”, la Regione mette  a disposizione euro 45.837.000,00 allocati sui seguenti capitoli del 
bilancio pluriennale 2015/17, annualità 2016:

Capitolo Descrizione capitolo Importo euro:

26016 “Contributo All’arpat” 42.342.000,00 

43138 “ARPAT Azioni Integrative Previste Dal Praa 
2007-2010 - Fondo Sanitario - Spese Correnti"

2.575.000,00 

42098 "Fondo Per Favorire Minore Produzione Di Rifiuti 
Attività Di Recupero Materie Prime Ed Energia– 
Trasferimento Ad Arpat”

920.000,00

TOTALE  45.837.000,00

Ritenuto necessario stabilire le modalità di erogazione delle risorse sopradette secondo il seguente 
elenco:

1. risorse cap. 26016: trasferimenti in quote mensili confermando la procedura stabilita dalla 
propria deliberazione n. 524/2000;

2. risorse cap. 43138: 



‒ 80%  successivamente  alla  presentazione  della  prima  relazione  sullo  stato  di 
avanzamento del piano delle attività da presentarsi entro il 31/05/2016 secondo quanto 
stabilito nell’Allegato A;

‒ saldo pari 20 % del totale successivamente alla presentazione della  seconda relazione 
sullo  stato di  avanzamento del piano delle attività da presentarsi  entro il 30/10/2016 
secondo quanto stabilito nell’Allegato A;

3. risorse cap. 42098: trasferimento in un’unica soluzione entro il primo semestre del 2016;

Considerato  che  per  l’esecuzione  delle  attività  descritte  nell’  “Allegato  C”,  le  relative  risorse 
finanziarie  ammontano  a  complessivi  Euro  720.000,00  (ripartite  per  capitolo  nella  tabella 
sottostante) e per l'importo di Euro 205.000,00 sono allocate sui capitoli del bilancio pluriennale 
2015/17, annualità 2016 (cap. 55054, 42098 e 43112), per l'importo di Euro 215.000,00 trovano 
copertura  nel  bilancio  2015 (cap.  41098 e  42146) e  per  l'importo di  Euro  300.000,00 trovano 
copertura nel nuovo bilancio di previsione 2016-2018 (cap. 42233): 

Capitolo Descrizione capitolo Importo euro:

55054 Piano regionale agricolo forestale - finanziamento 
degli interventi nel settore della pesca di parte 
corrente 

5.000,00

41098
(risorse 
2015)

Attivita' di monitoraggio qualita' dell'aria eseguite da 
Arpat 

200.000,00

42098 Fondo per favorire la minore produzione di rifiuti, le 
attivita' di recupero materie prime ed energia - 
trasferimento ad Arpat 

80.000,00

43112 Monitoraggio della laguna di Orbetello ai sensi dell'art. 
11 della l.r. 30/2009, a valere sulle risorse derivanti 
dal contributo straordinario per la gestione della 
laguna di orbetello (art. 44, l.r. 77/2012) 

120.000,00

42146
(risorse 
2015)

Monitoraggio  e  studi  per  la  tutela  delle  acque 
dall'inquinamento  (d.lgs.  152/2006)  -  finanziamento 
statale 

15.000,00

42233 Interventi prevenzione produzione rifiuti , 
implementazione raccolta differenziata e recupero 
materiali e per il completamento dell'attuazione dei 
piani provinciali - spese correnti 

300.000,00

TOTALE  720.000,00

Dato atto che le risorse sul capitolo 43112 per il monitoraggio della Laguna di Orbetello sono a 
valere e in diminuzione della prenotazione n. 201489, annualità 2016, assunta con DGR n.45 del 
28/01/2014   ("Approvazione Schema Accordo art. 15 L. 241/1990 tra Regione Toscana, Provincia 
di  Grosseto  e  Comune  di  Orbetello  per  la  gestione  integrata  della  Laguna  di  Orbetello  anni 
2014-2016");

Ritenuto  necessario  stabilire  che  i  successivi  decreti  attuativi  delle  attività  descritte  nel  citato 
Allegato C dovranno essere emanati entro il primo semestre 2016, dai Dirigenti titolari dei suddetti 
capitoli che stabiliranno anche le modalità di esecuzione di tali attività nonché di erogazione delle 
risorse;

Visto  l’allegato  D “Elenco finanziamenti  di  investimento” che  ammontano a  complessivi Euro 
950.000,00 (ripartiti per capitolo nella tabella sottostante) e  trovano copertura nel nuovo bilancio 
di previsione 2016-2018:



Capitolo Descrizione capitolo Importo euro:

43063 ARPAT  azioni  integrative  previste  dal  PRAA 
2007-10 spese di investimento

550.000,00

43170 Investimento finanziato con il fondo sanitario 400.000,00

TOTALE 950.000,00

Dato atto che le  risorse  di  cui  sopra  dovranno essere  inserite nel piano degli  investimenti che 
l’Agenzia deve allegare al bilancio di previsione con la descrizione dell’utilizzo secondo le finalità 
dettagliate nel suddetto allegato;

Ritenuto  necessario  stabilire  che  i  successivi  decreti  attuativi  delle  attività  descritte  nel  citato 
Allegato  D dovranno  essere  emanati  entro  il  primo  semestre  2016,  dal  Dirigente  titolare  del 
suddetto capitolo che stabilirà anche le modalità di erogazione delle risorse;

Considerato che le attività di cui all' Allegato D finanziate con i fondi allocati nel capitolo 43063 
soddisfano quanto previsto dall’art. 3 comma 18 della L. 350/2003 (Legge finanziaria per il 2004) 
in ordine al finanziamento mediante ricorso all’indebitamento delle spese di investimento e che il 
rispetto di tale condizione verrà verificato anche successivamente in sede emanazione del decreto 
di impegno;

Considerato che la citata L.R. 30/2009 prevedeva, all’art. 15 che la Giunta Regionale emanasse le 
direttive annuali entro il 10 di ottobre e che entro il 31 ottobre l’A.R.P.A.T. inoltrasse alla regione 
la proposta di piano annuale delle attività nonché il bilancio di previsione;

Considerato che le attività indicate nelle direttive e declinate nelle tabelle di cui agli allegati sono 
coerenti con la Carta dei Servizi e sono svolte nell’interesse e a supporto della Regione e degli enti 
pubblici  indicati  nella  L.R.  30/2009,  anche  in  attuazione  di  accordi  ai  sensi  dell’art.  18  della 
medesima legge;

Vista  la L.R. n. 87 del 29 dicembre 2014, con la quale si  approva il bilancio di previsione per 
l'anno finanziario 2015 ed il bilancio pluriennale 2015/2017; 

Vista la Delibera di Giunta n. 12 del 12 gennaio 2015 che approva il bilancio gestionale 2015 e il 
bilancio  pluriennale 2015/2017;

Vista la L.R. n. 83 del 28/12/2015 "Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2016 e pluriennale 
2016 – 2018"; 

Visto il parere del CD espresso nella seduta del  23/12/2015;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  alle  premesse,  gli  allegati  “A  –  Indirizzi  per 
l’Elaborazione  del  Piano  Annuale  delle  Attività   2016”,  “B  –  Attività  Istituzionali 
Obbligatorie”, “C -  Attività istituzionali non Obbligatorie a carico della Regione”  e “D- 



Elenco  finanziamenti  di  investimento” quali  parti  integranti  e  sostanziali  della  presente 
deliberazione;

 
2. di stabilire che nell’allegato A sopra detto vengono indicati gli indirizzi delle attività che 

A.R.P.A.T. dovrà  svolgere  nel  corso  del  2016 per  un  totale  pari  a  Euro  47.507.000,00 
dettagliati nei punti successivi;

3. di  stabilire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  per  l’esecuzione delle  attività 
descritte nell’allegato B “Attività istituzionali obbligatorie” la Regione mette  a disposizione 
Euro  45.837.000,00  ,  allocati  sui  seguenti  capitoli  del  bilancio  pluriennale 2015/17, 
annualità 2016:

Capitolo Descrizione capitolo Importo euro:

26016 “Contributo All’arpat” 42.342.000,00 

43138 “ARPAT Azioni Integrative Previste Dal Praa 
2007-2010 - Fondo Sanitario - Spese Correnti"

2.575.000,00 

42098 "Fondo Per Favorire Minore Produzione Di Rifiuti 
Attività Di Recupero Materie Prime Ed Energia– 
Trasferimento Ad Arpat”

920.000,00

TOTALE  45.837.000,00

4. di stabilire le modalità di erogazione delle risorse sopra dette secondo il seguente riepilogo:
- risorse cap. 26016: trasferimenti in quote mensili  confermando la  procedura  stabilita 

dalla propria deliberazione n. 524/2000;
- risorse cap. 43138: 

• 80%  successivamente  alla  presentazione  della  prima  relazione  sullo  stato  di 
avanzamento  del  piano delle  attività  da  presentarsi  entro  il  31/05/2016 secondo 
quanto stabilito nell’Allegato A;

• saldo  pari  20  %  del  totale  successivamente  alla  presentazione  della   seconda 
relazione sullo stato di avanzamento del piano delle attività da presentarsi entro il 
30/10/2016 secondo quanto stabilito nell’Allegato A;

- risorse cap. 42098: trasferimento in un’unica soluzione entro il primo semestre del 2016;

5. di  stabilire  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  per  l’esecuzione  delle  attività 
descritte nell’Allegato C “Attività istituzionali non Obbligatorie a carico della Regione”, le 
relative risorse finanziarie ammontano a complessivi Euro 720.000,00 (ripartite per capitolo 
nella tabella sottostante) e  per l'importo di Euro 205.000,00 sono allocate sui capitoli del 
bilancio di previsione 2015/17, annualità 2016 (cap. 55054, 42098 e 43112), per l'importo 
di  Euro  215.000,00  trovano  copertura  nel  bilancio  2015  (cap.  41098  e  42146)  e  per 
l'importo di Euro 300.000,00 trovano copertura nel nuovo bilancio di previsione 2016-2018 
(cap. 42233): 

Capitolo Descrizione capitolo Importo euro:

55054 Piano regionale agricolo forestale - finanziamento 
degli interventi nel settore della pesca di parte 
corrente 

5.000,00

41098 Attivita' di monitoraggio qualita' dell'aria eseguite da 200.000,00



(risorse 
2015)

Arpat 

42098 Fondo per favorire la minore produzione di rifiuti, le 
attivita' di recupero materie prime ed energia - 
trasferimento ad Arpat 

80.000,00

43112 Monitoraggio della laguna di Orbetello ai sensi dell'art. 
11 della l.r. 30/2009, a valere sulle risorse derivanti 
dal contributo straordinario per la gestione della 
laguna di orbetello (art. 44, l.r. 77/2012) 

120.000,00

42146
(risorse 
2015)

Monitoraggio  e  studi  per  la  tutela  delle  acque 
dall'inquinamento  (d.lgs.  152/2006)  -  finanziamento 
statale 

15.000,00

42233 Interventi prevenzione produzione rifiuti , 
implementazione raccolta differenziata e recupero 
materiali e per il completamento dell'attuazione dei 
piani provinciali - spese correnti 

300.000,00

TOTALE  720.000,00

6. di dare atto che le risorse sul capitolo 43112 per il monitoraggio della Laguna di Orbetello 
sono a valere e in diminuzione della prenotazione n. 201489, annualità 2016, assunta con 
DGR n.45  del  28/01/2014    ("Approvazione  Schema  Accordo  art.  15  L.  241/1990  tra 
Regione Toscana, Provincia di Grosseto e Comune di Orbetello per la gestione integrata 
della Laguna di Orbetello anni 2014-2016");

7. di  stabilire  che i  successivi  decreti  attuativi  delle attività descritte nel citato Allegato C 
dovranno essere  emanati  entro il primo semestre 2016, dai  Dirigenti titolari  dei  suddetti 
capitoli  che  stabiliranno  anche  le  modalità  di  esecuzione  di  tali  attività  nonché  di 
erogazione delle risorse;

8. di stabilire per le motivazioni espresse in premessa, che le risorse descritte nell’allegato D 
“Elenco  finanziamenti  di  investimento”  ammontano  ad un  totale  di  Euro  950.000,00 
(ripartiti per capitolo nella tabella sottostante) e  trovano copertura nel nuovo bilancio di 
previsione 2016-2018:

Capitolo Descrizione capitolo Importo euro:

43063 ARPAT  azioni  integrative  previste  dal 
PRAA 2007-10 spese di investimento

550.000,00

43170 Investimento  finanziato  con  il  fondo 
sanitario

400.000,00

TOTALE 950.000,00

   
9. di dare atto che le risorse di cui sopra dovranno essere inserite nel piano degli investimenti 

che  l’Agenzia  deve  allegare  al  bilancio  di  previsione  con  la  descrizione  dell’utilizzo 
secondo le finalità dettagliate nel suddetto allegato;

10. di stabilire che i  successivi  decreti  attuativi  delle  attività descritte nel citato Allegato D 
dovranno essere emanati entro il primo semestre 2016, dal Dirigente titolare del suddetto 
capitolo che stabilirà anche le modalità di erogazione delle risorse;

11. di prenotare a favore di A.R.P.A.T. l’importo complessivo di Euro 46.257.000,00 a valere 
sul bilancio di previsione 2015 e pluriennale vigente 2015/17, annualità 2016, sui capitoli e 
per gli importi indicati rispettivamente nei precedenti punti 3, 5;

12. di rinviare - relativamente alle risorse per Euro 300.000,00 (cap. 42233) di cui  al  citato 
allegato C e alle risorse per Euro 550.000,00 (cap. 43063) ed Euro 400.000,00 (cap. 43170) 



di  cui  al  citato  allegato  D  -  le  corrispondenti  prenotazioni  d'impegno  a  seguito 
dell'approvazione, con successivi atti, del bilancio gestionale autorizzatorio 2016/2018;

13. di dare atto che l’impegno e l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte sono comunque 
subordinati al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, 
nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia; 

14. di  stabilire  che  il  presente  atto,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  potrà  subire 
integrazioni successivamente all’eventuale quantificazione delle risorse che gli enti locali 
dovessero destinare ad A.R.P.A.T. per attività istituzionali non obbligatorie  nel corso del 
2016  e che le medesime potranno essere svolte  a condizione che non interferiscano con il 
corretto svolgimento di quelle già programmate e nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 
4, comma 4 della L.R. 65/2010;

15. di stabilire che A.R.P.A.T., per le motivazioni espresse in premessa, presenti alla  Giunta 
Regionale,  la  proposta  di  piano  annuale  delle  attività  2016  e  il  bilancio  preventivo 
economico annuale 2016 e pluriennale 2016/2018 completo della relazione del collegio dei 
sindaci, entro 20 giorni dall’approvazione del presente atto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul  BURT ai sensi  degli  art. 4, 5 e 5 bis  della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18  della 
medesima L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
   IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                       ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Direttore 
EDO BERNINI


